

Oświadczenie Trockiego.

Rotterdam. (Tel. wł.) Przejęty w Londynie telegram iskrowy donosi, że Trocki na zgromadzeniu wydziału centralnego, odczytał następujące oświadczenie. „Nasze położenie na północnym i południowo-wschodnim froncie nie sprawa dziś żadnej zmiany w polityce naszej wobec państw zachodnich, które oderwały się od państwa rosyjskiego. Nie mamy zamiaru w krajach tych na nasz wzór wprowadzić ustroj socjalistyczny. Przedewszystkiem musimy zawrzeć pokój z Finlandią i Estonią na podstawie uznania ich niepodległości, przy równoczesnym żądaniu gwarancji, iż kraje te nie będą brać udziału w akcjach wojakowych, zwróconych przeciwko rządowi sowieckim. Wobec dwulicowego postępowania tych państw, jesteśmy zmuszeni, jak długo nie posiadamy pewnych gwarancji, utrzymywać tam nasze wojska.

Postępy bolszewików.

L. WIENEN, (Telefonem). Isk. podają bolszewicki komunikat wojenny: Na froncie pol. potoczyły wywiadowcze. Kolo Narwi zaryzowano nasze stanowisko granatami. Kolo Dynaburga odparliśmy zacięte ataki nieprzyjaciela. Na froncie południowym znajdujemy się w odległości 25 wiorst od Jekaterynczawia. Zdobyliśmy Bachment. Pochód na Carycyn odbywa się w dalszym ciągu.

Międzynarodowy kongres studentów socjalistycznych.

Berlin. (Tel. wł.) „Vorwärts“ do nosi z Genewy: W obradującym tu międzynarodowym kongresie studentów socjalistycznych zastąpieni są: Niemcy, Anglia, Francja, Austria, Szwajcaria, Jugosławia i Ameryka. Celem kongresu jest założenie międzynarodówki studentów socjalistycznych i komunistycznych. Na kongresie nastąpił jednakowoż już rozłam. Komunistyczni zastępcy Szwajcarii, Francji, Włoch i Niemiec przystąpili do trzeciej międzynarodówki

ukonstytuowali się jako „międzynarodowa komunistyczna federacja studentów“.

Zaostrzenie stanu oblężenia w Bułgarii.

Wiedeń. (Tel. wł.) Przez Bukareszt donoszą z Sofii, że stan oblężenia w Bułgarii został za ostryżony. Po godzinie 5 po południu wszelki ruch na ulicach jest zabroniony.

Wielka Rumunia.

H. WIENEN (Teki.) Ag. Dacia donosi z Bukaresztu: Wczoraj odbyło się uroczyste posiedzenie Izby Rumuńskiej, na którym odczytano rozporządzenie królewskie co do ratyfikacji połączenia wszystkich oswoobodzonych obszarów rumuńskich z b. królestwem rumuńskim.

Z Palestyny.

— Z Jerozolimy donoszą: Odbyło się tu pierwsze posiedzenie żydowskiego sądu pokłowego. Przewodniczącym został wybrany Mordchał ben Hilel Hakohen. Wniosek w sprawie ułanenia specjalnych tog i biretów dla sędziów podczas rozpraw sądowych przesłano wyższemu sądowi pokojowemu dla decyzji. Uchwalono zamianować stałego adwokata, któryby się dbało brzo wyznawiał w prawodawstwie żydowskim.

— Usyszkin przyrzekł kolonii żydowskiej Kfar Saba w imieniu „Wasd Hazirim“ pożyczkę w wysokości 7 tysięcy funtów sz. na rzecz odbudowy. Kfar Saba została podczas wojny zupełnie zrujnowana.

— Bank Alliance w Egipcie przystąpił do założenia filii w Hajfe celem nawiania stosunków bankowych z Indiami.

— Pod przewodnictwem rabina Kucka odbyła się konferencja w sprawie utworzenia związku rabinów.

— W Jerozolimie zawiązał się związek dla wystawienia i pielęgnowania operetki hebrajskiej.

— Usyszkin zakupił dla Jerozolimy sławny księgozbiór Geniza (archiwum synagoga) w Kairze. Pociąg on wielką ilość manuskryptów hebr. W archiwum tym znaleziono swego czasu hebr. oryginał księgi Strach. Księgozbiór zostanie wkrótce sprzedany do Jerozolimy.

— Delegat palestyński na konferencję mizrahistyczną w Zarychu Chaham Bazi Uziel z Jaffy przybył do Paryża i odbył dłuższą konferencję z Sokolowem.

Zjazd żydowskiego szkolnictwa średniego w Warszawie.

(Sprawozdanie własne „Now. Dziennika“).

Zjazd średniego szkolnictwa żydowskiego, który się odbył w dniach 29, 30, 31 grudnia z r. przy współudziale stu delegatów z 30 szkół średnich, stojących na gruncie narodowym, był drugim z kolei zjazdem tego rodzaju. Pierwszy zjazd, który się odbył przed dwoma laty w Łodzi, miał tylko kilkunastu delegatów kilku zaledwie istniejących podówczas gimnazyów żydowskich. Już ta sama ilośćowa różnica w obsesaniu obu zjazdów, wymownie świadczy o postępie szkolnictwa narodowo-żydowskiego w b. Kongresówce.

Szkoda wielka, że i w kierunku pedagogicznym i gospodarczym szkolnictwo nasze nie może się pochłubić równie znacznym punktem.

Punktem centralnym całego zjazdu były dwa referaty pedagogiczne: dyrektora gimnazjum łódzkiego A. Perelmana o typach żydowskich szkół średnich i Era Braudego o programie nauk historycznych w żydowskich szkołach średnich, które wywołały bardzo żywą dyskusję. Wszyscy referenci i dyskutanci stali na stanowisku, że już najwyższy czas, aby dotychczasowy charakter intelektualistyczny naszego szkolnictwa przeobrazić wreszcie we wychowawczy. Szkoła nie powinna być tłem, rozmaitych wiadomości, jakie należy wszystkim możliwym i niematerialnym sposobami wliczać w możliwości wychowanków, lecz powinna się stać kuźnią wychowania charakteru o charakterze i sile woli. Skutki dotychczas rozwielenionego intelektualizmu okazały się ze wszelkich stron, jako chybiające celu. Nie daly ani odpowiedniego zapasu wiadomości, ani też co się samo przez się rozumie, nie wyrobiły charakteru. Z 6 godzin, które wedle dotychczasowego planu nauk (jaj po wyrzuceniu wszystkich przedmiotów tzw. praktycznych, jak rysunków, gimnastyki, śpiewu, robót ręcznych i t. p., obowiązywały dzieci niemal od pierwszej klasy gimnazjalnej i to s małym przerwami pausalnymi) od godziny 8 rano do 2 giej w południe, najwyższe tylko 4 miały rację bytu. Na ostatnich dwóch godzinach, dzieci przy swojej najlepszej woli i wysiłku dłużej uwagi skupić nie mogły i nieuwaga staje się kląpą bezpieczeństwa przedmiotów umysłowych. Ze nauczycielstwo żydowskie, które dotychczas, może jeszcze w Europie, ciągle jeszcze wyszawało i chroniło tzw. „Stop! — und Kropfsystem“

z tym systemem na zjeździe narwało, — to może najwspanialszy wynik pedagogiczny dotychczasowego zjazdu. Oczwista, że tak łatwo nie będzie odzyskać powielonej przez godzinę, poświęcał w naszych szkołach naszemu „komunizmowi“ dziedzicę nauk ogólnych z dziedzicą nauk judaistycznych, ale przez przepłatanie przedmiotów tzw. umysłowych z przedmiotami tzw. praktycznymi, tymczasem przynajmniej w części zaradził się złu.

Wobec systemu nowoczesnej pedagogiki, na którym stało już ministerstwo wyznał i oświecenia publicznego w Polsce, powinno się w całym systemie nauczania uwzględnić tzw. podstawę wychowawczą. Wybiła się tedy pewną grupę przedmiotów, grupę matematyczno-przyrodniczą, filozoficzną albo humanistyczną i t. d. i szkół zamierza wedle uzgodnienia uczynić z jednej z tych grup podstawę wychowawczą. Grupie tej wyznacza się wówczas większą niżeli przepisaną ilość godzin przy czym nie powiększa się ilościowo zakresu nauk ośnośnej grupy. Program ten jednak przerabiał się w ten sposób, że służy jako podstawa i ściągała do wychowania i rozwinięcia wszystkich sił wychowanka, które w nim drzewia. Zjazd stanął na stanowisku, że w obecnym stanie rzeczy nadaje się dla szkolnictwa żydowskiego podstawa wychowawcza humanistyczna i matematyczna — przyrodnicza, oświeceniowa poglądowo i eksperymentalnie (a nie spekulacyjnie) traktowana. Obie te podstawy wychowawcze są przez ministerstwo dość grantownie opracowane i materiały tam zebrane, posłuży jako cenny wkład do naszych gimnazyów. Zjazd wszakże dał inicjatywę dla dwóch nowych podstaw wychowawczych, które odpowiednio wypracowane, miałyby być całkiem specyficzne dla naszego wychowania. Chodzi o podstawę wychowawczą judaistyczną i biblijną — klasyczną. W podstawie wychowawczej judaistycznej wszystkie przedmioty judaistyczne, udzielane w naszych szkołach, w swoim kształcie miałyby za zadanie dydaktyczne, kuć charakter, natomiast w podstawie wychowawczej biblijno — klasycznej, miałyby to samo zadanie biblia (względnie jej najdokonalszy wyraz prorocy), już przeciwstawiona jako zaokrąglona przez stadya nad kulturą grecko-rzymską.

Na jakiej drodze ideowej działają szkolnictwo nasze się znajduje, dowodzi tego rezolucja zjazdu, że jedynym konsekwentnym typem szkoły żydowskiej wedle jej mniemania jest nawet w górnym, typ gimnazjum z językiem wykładowym hebrajskim. Dotychczasowe doświadczenia,

JEROSZUA EIZENSTADT.

Pokłosie.

(Dokończenie).

Przypomniałem sobie, że nie jestem Boasem, i że żadna z tych pól do mnie nie należy. Zbierając dziewczyna również nie była podobną do Ruth z Moabu, jak ja sobie wyobrażam: miała białą, trochę chorowitą twarzyczkę, podobną wyglądem do pobożnych Żydówek z końca 19 stulecia. Ale tak ona jak i druga może dwunastolatka dziewczynka nie miały wyglądu studenckiego litosci. Nie znamionowały zewnętrznego niedzi oczekującej litosci, owszem w ich mizernych twarzyczkach malowało się poczucie własnej godności.

- Wyście słotry?
- Tak, panie! Odezwała się starsza.
- Wasza siostra również mówi po hebrajsku?
- Tak, ja też mówię — przerwała młodszą.
- Chodźcieście do szkoły?
- Tylko ja — odpowiedziała starsza.
- A mnie czy siostra co wleczoć czytać i pisać, mówi ze mną także po hebrajsku.
- Z rozmowy dowiedziałem się, że ojciec był abogim robotnikiem, pracował w Rosz-Pluach Ein-Zeitun. Zmarł przed kilku laty, a matka jest chora.
- Wiele potraficie zbierać przez dzień?
- Każda z nas blisko jeden mud.
- Jak długo zbieracie?
- Przez dwa miesiące.
- W takim razie możecie zbierać do stu mudów jęczmienia i przenicy. Wiele kosztujecie mud?
- Pan wybacz, ale nas sosa nic nie obchodzi; zbieramy przez cały czas pokłosie, aby mieć czem się żywić aż do Purim.
- A czem się żywicie od Purim aż

do poklosia? Przecież samą małą człowiek nie może żyć.

— Pewno, mój Panie! Nie tylko z poklosia żyjemy. Po pierwszych deszczach pracujemy w Ein-Zeitun w winnicach albo na polach. Zarabiamy dziennie po dziesięć piastrow. Gdyby się broń Boże skończyła praca w Ein-Zeitun, bo ta kolonia jakos nie ma szczęścia, będzemy zmuszone iść do Rosz Pinach i pracować w fabryce jedwabiu. Tam zarabiamy więcej.

Przecież kosztowniej jest pracować w fabryce nawet — gdyby była praca w Ein-Zeitun. Tam większy zarobek, nieprawda?

— Tak, ale ojciec nie był zadowolony z tej pracy. Zwykł być mawieć: Fabryka jest piekłem życia. Posatem nie możemy opuścić naszej chorej matki. A ureszta...

Przy wyłuszczeniu trzeciego powodu urwała.

- Co za zroszta?
- Czy me wystarczają Wam, panie, te dwa powody? — spytała się dziewczyna, spoglądając na mnie ironicznie.
- Pewno, że mi wystarczają, panienko, (mniamałem ją w tej chwili nazwać „panienką“) ale ponieważ zaczęłyście mówić o trzecim, jestem ciekaw.
- Powodem jest... (zaczzerwieniała się, młodszą nie przerwała zbierania) że jestem trochę ułabowitą i nie znoszę odoru tkalni... Woń zabitych owadów i „kokoców“ wabu do me wale wstręta... Na polu to zupełnie co innego... cały świat leży przed tobą... powietrze czyste... szeroko, przestronno... a tam jak w więzieniu...
- Przeszkadzam Wam może, ale wybaczcie jeszcze chwilkę: nie boicie się zbierać razem z Arabami i Arabkami?
- Nie pójdziemy daleko, na obcych polach nie będzemy zbierać, a tu w Ein-Zeitun, Rosz-Pinach, albo Jesod-Hamalab nie ma się czego bać.
- Pożegnalem się z nią i doszedłszy do młodszą, która się trochę była oddaliła, rzekłem do niej: „Bądź zdrowa mała Ruth! Chciałem jej wspanąć w rękę srebrnika, tak

aby starsza nie zauważyła.

Ale mała poczęła coś szeptać zawstydzona, zauważyła to starsza i spojrziała na mnie pogardliwie, tak, że mi zmieszalem...

— Wybaczcie — rzekła zawstydzona — myślałam, że nie będzecie się gniewać... Matka wasza chorea... to coś w rodzaju poklosia...

Starsza podniosła na mnie oczy:

— Wybacz Pan — rzekła energicznie — posiada pan pokłosie, nie wstydzę się tego — już nasze pramatki zbierały pokłosie. w czasie, kiedy cały kraj do nas należał i zbierał je będzemy gdy znów góry i doliny do nas będą należały... Ruth zbierała pokłosie, ale jażmużny przyjął nie chciała... to jest pieniąda... tego nie...

— Prawda — przyświadczyła młodszą — zbieramy, więc pracujemy... — Mówiąc, groziła mi palcem.

W kilka dni później, jechałem z moim znajomym chenschemem „konno do Ewek-Jezreel. Nasze konie przejechały pola pełne zboża, których kłosa obijały się o nasze stwemiona i siódła. Przypomniałem sobie dziewczętą zbierającą pokłosie w Ein-Zeitun i opowiedziałem o tem mojemu towarzyszywi. Menachem uśmiechnął się trzećki:

— Dziewczęta miały rację. Znam je — bardzo dzielne dziewczęta, podobna do ojca. On również był pilnym robotnikiem, lubiał prace, ale przytem był dumny, zwykł był mawiać: „Jeżeli żyjesz z pracy twoich rąk, to bądź zadowolony“. Nie zabiegał wcale o udział w zarobku ogólnym, ale był pilnym i pracowitym. Dziewczęta też chciały pracują. Pokłosie nie jest jażmużny — to praca. Człowiek schyla się przez cały dzień o to, co gospodarz pozostawia a co zbierze, jest jego zarobkiem. To Bory dar — gospodarz zdał to na łaskę — potrzebne ci, przyjdź i zbierz sobie. Do czego to się da porównać?

— Do Bedulna — odpowiedziałem młastnogo, wiedząc, że wszystkie jego przykłady kręca się około Bedulna.

Tak, to da się porównać do Bedulna — przyznał Menachem — jedziest sobie, na przykład konno wzdłuż brzoju Jordana, spotykasz Bedulna, który myśli, że ma z jakimś niemrawym Żydem do czynienia i powie ci: „Asz lach! Ty udajesz, żeś się przelakł, potyczasz dołączać zabając on już gotów zabić. Nagle porywasz go za kark, kładziesz na ziemi, wiadzą go jego własnym patem, zabierasz mu „tabanizę“ i naboje, potem odwiązujesz go i powiadasz: „Idź z Bogiem! Arab staje kłania ci się „kalar“ chej rak! i odchodzi. „Taka nożę i naboje Bóg ci podasawał! Zostaję przecież towarzysze Jehazaa, nie jestem złodziejem, broń Boże, mimo to nie wstydzę się przyznać, że już nie jeden raz zdarzył mi się podobny wypadek... nie wstydzę się... owszam...

— I jeszcze jedno towarzysze — kończył swoje „rozumowania“ Menachem — nie jestem ani syonista, ani oberonyista, jestem zwykłym biednym Żydem, urodzonym w Palestynie. Ale wierz mi, gdyby mi się z nieba pytało: „Menachem, czy chcesz być bogatym jak Rotazyld i mieszkać z dziećmi poza Palestyną a doli na Jezreel żeby należała do obcych; czy też wolisz, żeby dolina od Gilboa aż do Jikuas i od Szas aż do Tauerh należała do Żydów, a ty żebyś musiał z dziećmi zbierać pokłosie? — napawuo odpowiedziałbym Bogu, że wole, aby moje dzieci zbierały pokłosie w Żydom w dolinie Jezreel, niż żeby był nie wiedzieć jak bogaty w górnym. Jakem Żyd nie przesadziam. Golał Golał a tu! — podniósł się w strasieniu i wyciągnął rękę — patrz, co to za kraj!

Patrzałem wokół — nie wiem, czy serce me napelnit smutek czy nadzieja — ale musiałem wstrzymać się od płaczu. Uderzyłem lekko konia, chcąc dogonić Menachem, który nagle pogonił daleko ode mnie, niby orzeł, którego ledwo, ledwo mogłem dojrzeć.

Tłum. Fr. Bienenstock.

robane z jednego gimnazjum z językiem wykładowym hebrajskim w Polce »Jabne« w Łodzi, z trzech z gimnazjów z językiem wykładowym hebrajskim, jakie rozwi- jąją się obecnie całkiem prawidłowo i po- wyższość na Litwie, dochoził się do niego m. n. go przekonał, że gimnazjum z języ- kiem wykładowym hebrajskim i w górnym nie jest żadnym kwiatem ciepłanym, ani też tylko stacją doświadczalną. Zarząd doszedł do przeświadczenia, że stworzenie takiego gimnazjum, jako normalnego typu, jest jedynie pożądanym, i tylko od- łożenie do czasu były zżania podzielone, bo podczas gdy jedni uważali, że już w naj- bliższych latach ten typ da się realizować, drudzy uważali typ ten za typ dopiero przyszłych dziesięcioleci. Główną przeszkod- ą stworzenia typu gimnazjum z językiem wykładowym hebrajskim, jest okoliczność, że minist. odmawia temu typowi praw publi- k. Skoro jednak ada się nam pozyskać dla- naszych świadectw dojrzałości i gimnazjów hebrajskich prawa wstępowania do wyższych uczelni zagranicą, wówczas nie bę- dziemy zmuszeni obecne nasze prawa oku- pować za tak drogi haracz. W teraźniejszym bowiem stanie rzeczy, w którym wszystkie przedmioty wykłada się po polsku, a jed- ynie przedmioty judaistyczne po hebrajsku, wprowadza się dwójcie i rozdarcie do- dany dziecka i niemożliwym jest poprosu w takich warunkach przetworzyć szkołę we- warstwą wychowawczą.

Wypacowanie polnego programu nauk, i dla nauk powozecznych i dla nauk judai- stycznych, powierzone centralnemu z- wiazkowi szkół średnich, jaki też został wybrany na zjeździe. W ten spo- sób stworzy się jednolitą linię pedagogiczną dla całego szkolnictwa żydowskiego w Polsce i centralny zwiasek będzie reprezentował szkoły mu podległe na zewnątrz i wewnątrz i zogniakuje rozproszone siły.

Dużo też mówiono na zjeździe o ne- dzicznych wstrząsach gospodarczego bytu na- uczycielstwa żydowskiego w Polsce. Na- uczyciel obarezony rośnią żyje w takiej sy- tuacji ekonomicznej bez wyjścia i bez nadziei. Siła płatnicza rodziców, posyła- jących dzieci do szkół, z powodu nasilonej ekonomicznego, maleje z dnia na dzień, na- uczyciel zaś z powodu dewaluacji pieniądza przy najgorętszym idealizmie zacząć musi wciąć znacznych podwyżek. Jeżeli zewnątrz nie przyjdzie pomocy w postaci jakiegoś znacznego subsyduum pieniężnego, wtedy smach szkolnictwa żydowskiego, wnikło- ły z takim trudem wśród najcięższych ikończących, stanie przed bardzo groźnym zagrożeniem.

Nad wyraz smutnym jest objaw, że na zjeździe nie brał udziału żaden przedstawiciel Galicyi, i że Galicya cała (z wyjątkiem Lwowa) na pola szkolnictwa żydowskiego, jak spala, tak śpi.

Dr. E. Rieger (Łódź).

„Strejk“ uczenia i głoś rozszafnego Polaka.

W Kaliszu istnieje szkoła żeńska p. Świniarskiej, do której uczęszcza około 70 proc. Żydówek i 30 proc. katoliczek. W- kolo tej wybuchnął strejk uczenia katoli- czek. Przestąpił i to tego strejka przedsta- wia p. Jan Kwieciński z Kalisza w wyda- nej własnym nakładem broszurze p. t. »Prawda o szkole p. Świniarskiej« jak na-ępuje:

Nauczycielem matematyki w klasach wyższych tej szkoły był prof. N. (nucr- omyśliście nie wymienia go z nazwiska). Pan N. uczył matematyki w ten sposób, że po za lekcjami szkolnymi urządił kom- plety dla uczenia Żydówek, które do tych kompletów były wykluczone. Na kom- pletach tych p. N. nie powtarzał materia- łu przerobionego w klasie, lecz nawet wy- kładał rzeczy nowe. Uczennice Żydówki za- łądły, by p. N. zeprezentował swoich Kom- pletów pozaszkolnych. Gdy kilkakrotnie in- terwencye w tym kierunku ze strony wła- ścielki zakładu nie poskutkowały, wyo- wiała właścicielka p. N. miejsce. Zarazem i- ło grono nauczycielskie pensji p. S. wy- ęcowało do p. N. pismo z zawisdomie- niem że wobec złamania przez niego swe- go słowa, dalsza współpraca z nim jest niemożliwą. I etóż uczennice katolickie o- ściąły strejk i kształcą się poza szkołą na- kompletach prywatnych. Obecnie w Kaliszu ądwił się szeroko o stworzenie szkoły żeń- kiej czysto katolickiej.

Na tie tego faktu snaje niesnany do- ąd nikomu obywatel kaliski, p. Jan Kwie-

ciński ciekawe — jak na dniejsze czasy- ącysemelckie — i świata wywoady. Niektórzy z amatorów »krytyków« — głoszą — że- ązucają paci Świniarskiej, że przyjął wia- do swej szkoły uczenia wyznania mojśa- ącego. Pan Kwieciński tego rodzaju kry- ątki przyjmuje głupecie ludzkiej i stwier- ąza że w Świniarskiej »Kościół« do szkół- ą prywatnych i społecznych przyjmowano- ą zawsze wszystkich uczniów i uczennice w- ą szelice, bez względu na wyznanie. Rów- ą nieś i niezasadniczy jest zarzut drugi, że- ą p. Św. przyjął do swej szkoły zbyt wie- ą leś żydówek (około 70 proc.), gdyż ten- ą wysoki procent może się nie podobać tyl- ą ko tym, którzy pragnęliby zaprowadzić dla- ą Żydów normę procentową. »Każdy obywa- ą tel, bra wględu na wyznanie, a pewnie- ą nawet dokładniej, bez względu na narodo- ą wość, ma prawo do szkoły i może zapisać- ą swe dziecko do szkoły z językiem wykł- ą dowym polskim«.

Od tej kwestyi poszczególnej autor- ą przechodzi do kwestyi ogólnej. »Szkoł- ą ctwo w Polsce musi być polskie; w to- ą makayme nikt nie wąpli, ale zarazem nikt- ą rozsądy, a szczególnie żaden pedagog nie- ą może twierdzić, by obywatele państwa pol- ą skiego będący Polakami, nie mieli prawa do- ą własnego szkolnictwa« Ilustrując swe twier- ą dzenie atarkami na kresach, autor prze- ą chodzi do sprawy Żydów w szkołach pol- ą skich. »Nikt w Polsce nie ma przy- ą wileju odmawiać Żydom prawa- ą zakładania szkół żydowskich«. Szkoły te bez względu na to, czy prywatne- ą czy rzącowe, muszą podlegać polskiemu- ą ministertem wyznaczeniu i cenzurze, ale- ą one mogą, a nawet istnieć one powinny;- ą jeżeli Życi, będący obywatelami Polski- ą szkół żydowskich się domagają. Istnie- ą nie szkół żydowskich w Polsce- ą nie przeszkadza w niczem na- ą szym zapiracyom narodowym, a- ą wprowadza w czyn hasło równouprawnie- ą nia w Polsce wszystkich wyznań i narodo- ą wości. Depółki jednak takich szkół żydo- ą wskich niema, Żydzi mają prawo opylenia- ą swych dzieci do szkół polskich.

Wreszcie autor porusza ogólną kwe- ą stą żydowską. »U nas w Polsce popłaca- ą cją się jeszcze tani antysemityzm. Kto krzy- ą czy: huza na Żydom, kto Żydom odmawia- ą wszelkich praw, kto Żyda uważa za złodzieja- ą i rabusia, ten jest dobrym patriotą, ten- ą polakiem prawdziwym Uchodźaj was Boże- ą od takich patriotów! Na zgromadzeniach i- ą w rozmowach towarzyskich opowiada tak- ą patriota o Żydach ciestwożem szeczy- ą nazywa ich paskarzami, lichwiarzami i- ą dziercami, ale natęższ idzie do wzgar- ą dzionego przez siebie Żyda i prósi go o- ą pożyczkę... Tak patriota gardzi najwię- ą szą sa tem, że Żydów do szkół w Polsce- ą nie powinno się przyjmować, a gdyby to- ą od niego zależało, wyrzuciłby z Polski- ą wszystkich Żydów, lub podburzałby ciemny- ą u nas mieszały ciągle jeszcze lud do ekse- ą ców antyżydowskich. Takich patriotów- ą pozwalam sobie nazwać zwyczajnymi szu- ą brawcami... Wszyscy obywatele państwa- ą polskiego, bez względu na narodowość i- ą wyznanie mają jednakowe prawo! W Pol- ą sce nie powinno być nigdy uciskających i- ą uciskanych, w Polsce musi być bezwzględ- ą na równość i sprawiedliwość«.

Oszczędność

powinna być cnotą każdej Polki. Ferbajcie więc własnoręcznie wszel- ą kiego rodzaju materje tylko gwa- ą rantowanymi barwkami

„KOLORYT“

które można dostać w aptekach, skła- ą dach aptecznych, kooperatywach, skła- ą dach farb i mydlarniach. 1382

Czy Żydzi wileńscy strzelali do wojska polskiego?

»Dokument« duńskiego ministra spraw zagranicznych.

Dzisiejszy »Il. Kuryer Codz.« przynosi z Warszawy »sensacyjną« rewelacyą, która obiegła już warszawska prasę żydowską i została przez nią — należyte oświetloną. Rozchodzi się o rzecz następującą (cytuujemy za »Kuryerem«):

»Podczas swego pobytu w Wilnie p. Stuart Samuel w lokalu gminy żydowskiej okazał przedstawicielem ludności żydowskiej doktorowi Szabadowi i Dr. Wygockiemu w obecności pułkownika amerykań. Wrigta i członka ministerstwa spraw zagr. następu- ą jący dokument:

»Oświadczenie. — Niżej podpisani człon-

kowie ambasady duńskiej w Piotrogr- ą dzie, oświadczyają, że w dniu 19 kwietnia- ą b. r. (1919) byli nieświadomymi świadkami z- ą okłdą »wzorca« wileńskiego strzelania ze- ą strony ludności żydowskiej do wojska pol- ą skiego. Oświadczenie niniejsze podpisujemy- ą w pełnej świadomości sprzeczności tryuna- ą Warszawa, 25 kwietnia 1919.

From Zakemberk
Dr. Daniel Klein
Abraham Ernst.

Kopje niniejszą oświadczenia:

Mieczysław Słobudzki, por.
Władysław Dobaczewski por. <

Oryginał dokumentu znajduje się w- ą ręku komendy warszawskiej. Po lewej stro- ą nie dokumentu w tłumaczeniu francu- ą skiem, odbita jest pieczęć ministerstwa- ą spraw zagranicznych.

Do tego »dokumentu« zauważają etóż- ą warszawskie pisma żydowskie:

Członek pol. misji i spraw zagr. kładł- ą w rozmowie z przedstawicielami ludności- ą żydowskiej wielką wagę na powyższe pismo, jako pochodzące ze strony neutralnej- ą i bezpartyjnej, od ludzi, którzy zdawali- ą sobie sprawę z wielkiej doniosłości swego- ą oświadczenia.

Przedstawiciele żydowscy dr. Wygo- ą dzki, dr. Szabad i rab. Rablstein, prze- ą czytawszy dokument, mogli rozamię się, ą tylko wzruszyć ramionami i wyrazili powa- ą żpiwanie co do jego autentyczności. Obe- ą cnie po ich plasmanem porozumienia się s- ą Kopenhaga, okazuje się, co następuje:

Jeszcze przed kilku miesiącami, gdy- ą tylko rząd duński dowiedział się, iż w- ą Warszawie znajduje się tego rodzaju pismo, ą oświadczyło publicznie duńskie ministerstwo- ą spraw zagranicznych, że 1. w ambasadach- ą duńskiego ministerstwa spraw zagrani- ą cznych niema wcale urzędników o po- ą wyższych nazwiskach, i 2. członkowie- ą ambasady duńskiej w Piotrogradzie nie- ą przejeżdżali zupełnie przez Wilno.

Powstaje tedy kwestya: dlaczego Sir- ą Samuel nie wiedział o całej tej sprawie- ą skoro dementi rzędu duńskiego przedkła- ą wane było w pismach londyńskich?

Możnaby też zapytać: dlaczego pismo- ą guje się teraz, po nastąpieniu już dementi- ą, pol. ministerstwo spraw zagr. tym doku- ą mentem?

ZGŁYZITY.

Z kon-toborrona kon-stytucyi.

(Neomeandry Nowaczyńskiego)

Gdy wolnożyłias wokoł ognie płoną,
Równouprawień dzwiczę astylona,
Swoje wachły kładą veto Konom,
Choć sam Nacelnik pragnie pana Kona.

W czarnej reakcyi myśli szlachetna tonie,
Góra prywaty hedek i M. mmona!
Wiąc tegaj Sąd, przydeńcie Konie!
Z dymiąją Kona błodach mari-kons.

Gdy prawo tamor bestyalich pokons,
Mów się radnje kredich robót pionem:
Hańba, gdy przez nosi imię Kona!
Hańba Konowi! Precz z prezesem Konem!

K O R E N.

KRONIKA.

Kraków, 2 stycznia

Z POWODU SPOCZYNKU SOBOTNIEGO i- ą wczesnego skutkiem tego zamknięcia redakcyi- ą nie zawiera nasz numer dzisiejszy ostatnich wi- ą domości telegraficznych i kronikarskich.

PIERWSZY TRANSPORT WĘGLA GÓRNO- ą ŚLĄSKIEGO w ilości 10 wagonów przybył do- ą Krakowa 31 grudnia n. r. Węgiel ten został od- ą dany gazowni i elektrowni miejskiej. Jak sły- ą chać w styczniu otrzyma Kraków większą ilość- ą węgla górnosląskiego, co wpłynie dodatnio- ą na materję węgla w naszym mieście.

OSTRZEŻENIE PRZED WYJAZDEM DO- ą BELGII i FRANCYI. Syonistyczne Biuro centralne- ą w Brukseli komunikuje: Uchodźcy z zachodniej- ą Europy, którzy przybyli tu w dość znacznej- ą liczbie, cierpią straszna nędzę i narażeni są na- ą aresztowania i internowanie przez policję belgijską. ą Większość tych uchodźców, to robotnicy, którym- ą opowiadano, że mogą znaleźć w Francyi zajęcie. ą Granica francuska jest jednakowcz szcze- ą śliwie zamknięta i niktogo się tam nie wpuszcza. ą Brukselali- ą komitet ratunkowy »Ezra« opiekuje się wprawdzie- ą internowanymi, ale środki jego są zbyt- ą szczupłe, aby udzielić siłej pomocy. Ostrzega się więc- ą przed bezcelową podrózą do Francyi i Belgii.

CZASOFISMO HEBRAJSKIE WE WIEDNIU. ą Od stycznia br. wyjde organizacye »Hopcel- ą haclit« we Wlepiu (II), Piaterstr. 9/4) dwutygod- ą nik hebrajski p. »Hasweca« (Piaca). Pierwszy- ą zeszyt w objętości 24 stron na wyść 8 bm. ą Współpracę przyrzekli wybitni publicyści hebraj- ą scy z Palestyny i krajów gólsu. Pre- ą un etata ca- ą łożeczna 100 K, półr. 60 K, kwart. 32 K; zeszyt- ą pojedy 5 K.

DZISIEJSZA POPOLUĐNIÓWKA SOBOTNIA- ą W »BAGATELI« DLA DZIECI I MŁODZIEŻY przy- ą niesie znowu szereg p. ocałcyli niezmiernie- ą wesole- ą urozmaiconych śpiewami i tańcami. Popisywac-

się będzie znów mistrz Twardowski, który zapre- ą sentuje m. n. nowe sztuczki czarodziejstich a- ą jego wychowanek »Wesoły Jid« (mówięcajka) u- ą bawi serdecznie swym dowcipem. Ceny miejsc- ą popularne (zm.żone).

Z »BAGATELI« Znakoimty program wieczora- ą sywestrowego, który onegdaj ubawił do lez lic- ą nie zebrała p. bilancosć »wiosnowy hebraj- ą wile Trzech Króli, 3 bm. o g. 11 w nocy — 40- ą p. z. dozwoleniu wieczornem.

KOMUNIKATY.

GEIRE MIZRACH (przy Beth Israel. Miodo- ą wa 17) Dnia w sobotę odczyt hebr. p. Blodman- ą na n. t. »Siła piśi i prawo«. Pocz. o g. 3 pop.

GEIRE SYON. W najbliższych dniach zostaną- ą otwarte bezpłatne kursa wieczorne- ą dla młodocianych pracowników. ą Zpisy przyjmuje codziennie sekretaryat frakcyi- ą we własnym lokalu »Moshet« (Podbrzezie 4) 40- ą dzielnicie między E—16 wiecz.

REPERTUAR »BAGATELI«
Sobota: »Tardiff«

REPERTUAR »VEVETU«
Sobota: »Diverissement balétois«, »Straz- ą dów« (prolog); i »Fest-amatorski«

REPERTUAR »BAGATELI«
Sobota pop.: Przedstawienie dla dzieci — ą wiecz. »Fascetta«
Niedziela pop. »Dudek« m. n. »Kobieta has- ą stazy«

REPERTUAR OPERETKI w »NOWOSCACH«
Sobota: »Rewia operetkowa«

Z kraju.

Pieniądze z Ameryki. Nowojor- ą ski Journal Distribution Committee organi- ą zuje w Ameryce własne biuro do przy- ą jęcia pieniędzy dla »Kasy żydów w Polsce« i- ą na Litwie, celem przekazania ich bez- ą kosztów i strat walutowych.

W sprawie wyjazdu do zachodniej- ą Rosyi, Niemiec i Fialandyi, Litwy, Estonii- ą i Węgier należy się od 1 stycznia 1920 r. ą zwracać do Urzędu przymiowego w War- ą szawie ul. Bielńska 10.

Ze świata.

Żydzi w Odessie. Dr. Weinstein, któ- ą ry przed 2 tygodniami opuścił Odessę i- ą onegdaj przybył do Warszawy, podaje- ą szczegóły o smutnym położeniu Żydów w- ą Odessie. Demoralizacya wśród wojska i- ą społeczeństwa się wzmagają a antysemityzm- ą rósł. Pogromy na Ukrainie są o wiele- ą straszniejsze aniżeli się tutaj przypuszczają. ą Działalność społeczna w mieście i okolicy- ą jest bardzo słaba. Jedyną organizacyą, dość- ą jeszcze silną, jest syoniska, która wydaje- ą dziennik »Barkaje« i »Jewrejskaja Myśl«
Cała ludność żydowska jest uspo- ą koblona w duchu syoniskim i przygotowuje- ą się do wyjazdu do Palestyny przy pier- ą wazeli możliwości. Nauka języka hebraj- ą skiego jest bardzo rozpowszechniona.

NADESLANE

Za rubryką się nie odbiera nie odpowiada.

W niedzielę dnia 4-go stycznia 1920 r. ą odgądzie się w lokalu- ą krakowskiego stowarz. kupców- ą przy ulicy Grodzkiej 1. 43

ODCZYT

d. Dra Br. Joseferta w Krakowie p. t. ą Projekt ustawy przeciw lichwie i spekulacyi. ą (Ciąg dalszy). 1474
Początek o godzinie 4 popołudniu.

ADWOKAT

Dr. Henryk Herz
1472 otworzył kanc. adv.
w Krakowie—Podgórzu, Rynek 18
Telefon 1633.

Stow. pom. handl. i urz. pryw. »ACHDUS«
zawiadania swolch członków, iż w sobotę dnia- ą 3 b m. o godzinie 2 i pół popoł. odbędzie się

Zgromadzenie Członków

z następn. porządkiem: 2939
1) Sprawozdanie z czynności. 2) Minimalne płace. 3) Zjednoczenie. 4) Wnioski. Obecność wszystkich- ą członków konieczna. WYDZIAŁ

Pana ZACHARJEH SEGALA nau- ą czyciela hebrajskiego, który przed laty- ą mieszkał w Palestynie, obecnie podobno- ą we Wiedniu, prosi się w sprawie familijnej- ą o podanie natychmiast swego adresu (ewent- ą ualnie osoby które pana tego znają, zechcą to- ą uczynić) do Biura syonist. dla p. Gattera,
Stradom 15. 1475

KINO
„OPIEKA“
ZIELONA 17 Tel. 2474

Program od środy 31 grudnia do piątku 2 stycznia 1920
Znakomity program komediowy

Platoniczne Matżeństwo

komedia w 4 aktach, w roli głównej ulubienica Krakowa Mia May. — Nadto inne obrazy.

Reżysjor: dr. Stanisław Żółty. Godzina 4:30 popoł. — Zwycię, obywatel i kwiślik z golem. 8 punkt

Znakomity program komediowy

Cały dochód
przeznaczony
dla inwalidów

Większa instytucja finansowa poszukuje **młodszych urzędników z praktyką bankową** do natychmiastowego wstąpienia. Oferty z odpisem świadectw pod „O. W.“ do Biura ogłoszeń Feliksa Statera, Kraków, ul. Grodzka 13. 1454

Koncypiant adwokacki z praktyką prowincjonalną i prawem substytucji poszukuje zaraz posady w większym mieście lub na prowincji. Zgłoszenia pod „Dr praw“, Holzerowa, Tarnów Zabudowa 12a. 2912

Jadwiga Spuner
DOM EKSPORTOWY
wyrób galanteryjnych, szczerbaskich i powroźniczych w Krakowie ul. Dietlowska 5.

poleca szczerbki ryżowe, pendzle, zmlotki, zamiatacze i inne towarowy w zakresie szczerbaski wchodzące po cenach fabrycznych ręcząc za rzetelną i szybką obsługę. 1213

Jakób Spuner
w Krakowie, ulica Dietlowska 5.
generalny zastępca Pierwszej krajowej fabryki farb, lakierów i preparatów chemicznych

L. Baranowski w Krakowie
poleca farby suche, p. kostowe, masę francuską, pokost lniany, terpentynę, oleje mineralne, klej stolarski i inne towary w zakresie farbów wchodzące, ręcząc za rzetelną i szybką obsługę. — Wszelkie zamówienia mogą być uskutecznione w biurze przy ul. Dietlowskiej l. 5. 1214

Kupuję
złoto, srebro, platynę, brylanty, opłki oraz odpadki złota po najwyższych cenach. 1466
S. Vogler, Kraków, ulica Grodzka l. 31.

Wielki wybór wszelkich gatunków szpagatów i sznurów konopnych jako też przedzy szwajcarskiej
poleca 1398
Pierwszy fabryczny skład
SZCZOTEK, PĘDZLI I TORB SZKOLNYCH
G. BIENZUCHT
KRAKÓW
ulica Krakowska L. 14
Telefon 3249 Rok założ., 1863

Dla mojej krewnej panny 20 letniej ładnej brunetki mającej 100.000 K. posagu oraz bogatą wyprawę poszukuję w celu matrymonialnym magistra farmacji. Zgłoszenia nieanoniemowo z fotografią pod „Aptekarz“ do Adm. N. Dz. 2930

KONCESYONOWANA PRYW. SZKOŁA RACHUNKOWOŚCI PAŃSTWOWEJ I BUCHALTERII

Henryka Gottlieba
przy ul. Dietlowskiej l. 68
otwiera

4-ro miesięczny kurs
przygotowujący do egzaminu z rachunkowości państwowej oraz buchalterii pojedynczej, podwójnej etc. etc. Celem umożliwienia korzystania z nauki P. T. Publiczności, zamieszkałej na prowincji, udziela się również nauki listowne. Wpisy przyjmuje kierownik szkoły HENRYK GOTTLIEB zapraszyony znawca kłag handlowych przy sądzie krajowym w Krakowie. 2928

Poszukuje się

zdolnego agenta miejscowego dla sprzedaży towarów kolonialnych za prowizją. Wiadomość pod „Agent“ do Administracji N, Dz. 2933

Biuro pośrednictwa pracy
kobiet żydowskich
poszukuje zdolne panny do dzieci oraz nauczycielki z językiem francuskim. 1451

Biuro pośrednictwa lekcyj
otwarte staniem zrzeszenia żyd. młodzieży przyjmuje zgłoszenia udzielających i potrzebujących pomocy i nauce, — ulica Stradom 15 ofic., I. p. od 3—6.

DOM SPEDYCYJNY „KURIER“
JÓZEF CZERWIŃSKI
w Poljcz, ul. Grodzka 21
Tel. 282
przyjmuje wszelkie przesyłki towarowe w miarę dogodnych warunków. —
Kilka tygodni temu w najbliższych dniach wkręcają się przesyłki towarowe w miarę dogodnych warunków. —
Pierwszego dnia wkręcają się przesyłki towarowe w miarę dogodnych warunków. —
Pierwszego dnia wkręcają się przesyłki towarowe w miarę dogodnych warunków. —

Hurtowny skład perfum krajow. i zagran. oraz artykułów toaletow. i kosmetycznych
P. i S. WEISSBERG
Kraków, Krakowska l. 17.

Generalna reprezentacja fabryki perfum, artykułów kosmetycznych i mydeł toaletowych fabryki

Calderara i Bankman, Wiedeń. 1012

NADSZEDŁ
duży transport
farby „Herkules“ z firmy „Ulrich & Seiler“ do firmy S. LAUFER, Kraków, Mały Rynek 4. 2801

TOWARZYSTWO PRZEWOZOWE „PRONTA“

spółka z ogr. odp.

(Właściciele: Seweryn Rechter i Bernard Gross)

Kraków, ulica św. Gertrudy 26
WIEDEŃ **BOGUMIN** **LWÓW**
I, Schottenbas. ei 11, plac Maryacki L. 5

Własne składy przy torze kolejowym — Szybka ekspedycja wozami zbotrowymi z Wiednia do Polski

Specjalne działy: Ekspedycja automobilów (pociągami) pospieszno towarowymi i ekspedycja posyłek do Lwowa, Tarnopola, Stanisławowa i Kołomyj z ubezpieczeniem i konwojowaniem towarów do miejsca przeznaczenia. Załatwienie wszelkich formalności cłowych, Przeprowadzki miejscowe i zamiejscowe wozami meblowymi, 1473

Ządajcie tylko

Ostrzega się przed naśladownictwem		Ostrzega się przed naśladownictwem
------------------------------------	---	------------------------------------

Mydła z Orłem

które jest najlepszym i najwydatniejszym

Z FABRYKI

A. HERSTEINA w KRAKOWIE

Warszawska Fabryka 2816
wyróbów skórzano galanteryjnych
M. Paskalskiego
założyła skład fabryczny w Krakowie dla sprzedaży hurtownej u firmy

Abraham Cindenbaum
przy ul. Dietla L. 45-47., Tel. 539.
i poleca w wielkim wyborze: portfele, portmonetki, torebki damskie, teki adwok. etc.

Złoto dentystyczne
Vogler, Kraków, ulica Grodzka 31.

Artykuły pierwszej potrzeby wołnej od rekwizycji dla aprowizacji miast, kupców, konsumów, kopalń itp. dostarcza wprost z źródeł krajowych i zagranicznych

firma 1466
BRACIA ROLNICCY
KRAKÓW, św. JANA 3
Adres telegr. „Racya“. Oferty na żądanie

Zastępstwa większych firm,
rozmaitych przedsiębiorstw handlowo-przemysłowych przyjmuje. Zgłoszenia listowne pod „Sumienność“ do Adm. N. Dz. 298